2

[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ УСТЬ-БОЛЬШЕРЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
от                           №

Об утверждении муниципальной программы «Устойчивое развитие сельских территорий Усть-Большерецкого муниципального района на 2016-2017 годы»

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Государственной программы Камчатского края «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Камчатского края на 2014 - 2018 годы», постановлением Администрации Усть-Большерецкого муниципального района Камчатского края от 13.09.2013 № 379 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации Усть-Большерецкого муниципального района», распоряжениями Администрации Усть-Большерецкого муниципального района Камчатского края от 11.10.2013 № 222 «Об утверждении Методических указаний по разработке и реализации муниципальных программ Усть-Большерецкого муниципального района», от 02.09.2014 № 207 «Об утверждении Перечня муниципальных программ Усть-Большерецкого муниципального района» (с изменениями от 22.09.2014 № 230), Администрация Усть-Большерецкого муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Устойчивое развитие сельских территорий Усть-Большерецкого муниципального района на 2016-2017 годы» согласно приложению.

2. Управлению делами Администрации Усть-Большерецкого муниципального района обнародовать настоящее постановление и разместить на официальном сайте Администрации Усть-Большерецкого муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его обнародования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2016 года.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой

Глава Администрации

Усть-Большерецкого

муниципального района

 К.Ю. Деникеев

ПРОТОКОЛ

согласования к проекту постановления Администрации Усть-Большерецкого муниципального района «Об утверждении муниципальной программы «Устойчивое развитие сельских территорий Усть-Большерецкого муниципального района на 2016-2017 годы»

   Исполнитель
______________ А.Н. Сташкевич

   Согласовано
_______________ А.В. Левченко

______________ Г.И. Кисельников

______________ Л.Н. Давыдова

______________ Н.В. Козьмина

______________ А.И. Власова
Рассылка:

1. Комитет ЖКХ, ТЭК, транспорта, связи и строительства
1 шт.

2. Сайт

1 шт.

3. Обнародование

1 шт.
4. Управление экономики

1 шт.
5. Финансовое управление

1 шт.
Приложение

к  Постановлению  Администрации
Усть-Большерецкого
муниципального района
             от                   №
Муниципальная программа

«Устойчивое развитие сельских территорий Усть-Большерецкого муниципального района на 2016-2017 годы»

с. Усть-Большерецк, Камчатского края
2016 год
РАЗДЕЛ 1. ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

 «Устойчивое развитие сельских территорий Усть-Большерецкого муниципального района на 2016-2017 годы»

(далее –Программа)

	Основание для разработки Программы

	- статья 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

- постановление администрации Усть-Большерецкого муниципального района от 13.09.2013 № 379 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации Усть-Большерецкого муниципального района».

	Разработчик Программы

	- Комитет ЖКХ, ТЭК, транспорта, связи и строительства Администрации Усть-Большерецкого муниципального района

	Ответственный исполнитель Программы

	Комитет ЖКХ, ТЭК, транспорта, связи и строительства Администрации Усть-Большерецкого муниципального района

	Цель Программы

	- повышение уровня и качества жизни граждан, проживающих в Усть-Большерецком муниципальном районе.

	Задачи Программы

	- улучшение жилищных условий граждан, проживающих в Усть-Большерецком муниципальном районе;

- обеспечение доступным жильём молодых семей и молодых специалистов;

- повышение уровня занятости населения, сохранение и создание новых рабочих мест;

	Сроки и этапы реализации Программы

	- 2016- 2017 годы  (реализация Программы по этапам не предусмотрена.

	Перечень основных мероприятий Программы

	- корректировка проектно-сметной документации по объекту «Реконструкция общежития по ул. Калининской, 12 под жилой дом в с. Усть-Большерецк»;
- завершение реконструкции общежития по ул. Калининской, 12 под жилой дом в с. Усть-Большерецк

	Объёмы и источники финансирования Программы с разбивкой по годам

	Общий объём финансирования 72 249,49 тыс. рублей, из них:

на 2016 год – 700,0 тыс. руб.

на 2017 год – 71 549,49 тыс. руб.
из средств бюджета Камчатского края (по согласованию), всего – 64 394,541 тыс. руб., из них:

на 2016 год – 0,0 тыс. руб.

на 2017 год – 64 394,541 тыс. руб.
из средств бюджета Усть-Большерецкого муниципального района, всего – 7 854,949 тыс. руб., из них:

на 2016 год – 700,0 тыс. руб.

на 2017 год – 7 154,949 тыс. руб.

	Ожидаемые) результаты реализации Программы

	реализация мероприятий Программы позволит:

- улучшить жилищные условия 27-х семей;

- привлечь для проживания в районе молодые семьи и молодых специалистов, обеспечив их доступным жильём;

2. ТЕХНИКО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ ПРОГРАММЫ
Муниципальная программа «Устойчивое развитие сельских территорий Усть-Большерецкого муниципального района на 2016-2017 годы» разработана в целях реализации Государственной программы Камчатского края «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Камчатском крае на 2014 – 2018 годы», определяет направления социального и экономического развития Усть-Большерецкого  муниципального района (далее –район).

Уровень обеспеченности района объектами социальной инфраструктуры и жилищного фонда значительно ниже городского, что создает дополнительный стимул для миграции населения, оттока трудовых ресурсов.

Для успешного решения стратегических задач по наращиванию экономического потенциала аграрного сектора  требуется системный подход, важнейшей частью которого является осуществление мер по повышению уровня и качества жизни в районе, преодолению дефицита специалистов и квалифицированных рабочих в сельском хозяйстве и социальной сфере района.

Общая площадь района составляет 20623,3 кв.км, население по состоянию на 01.01.2015 составляет 7944 человек. Общий жилищный фонд в районе всех форм собственности составляет 189,2 тыс.кв.м., в том числе 3990 квартир в многоквартирных домах, из них 21,7 тыс.кв.м площадь жилых помещений ветхого и аварийного жилищного фонда.
Рынок жилья в районе крайне несбалансирован, спрос превышает предложение, так как  жилищное строительство  не ведется, а имеющийся муниципальный жилищный фонд ветшает. Часть домов находится в ветхом и аварийном состоянии, а обменного жилищного фонда для переселения жильцов нет. По состоянию на 01.01.2016 на учете в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий в Усть-Большерецком районе в рамках реализации федеральной целевой программы «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014 - 2017 годы и на период до 2020 года» состоит 15 граждан, проживающих в сельской местности и 1 молодая семья.

Отсутствие свободного муниципального жилищного фонда также негативно отражается на привлечение специалистов таких жизненно важных отраслей как образование и здравоохранение.

Содействие решению задачи притока молодых специалистов в район и закрепления их в аграрном секторе экономики и социальной сфере предполагает необходимость формирования  в районе базовых условий социального комфорта, в том числе удовлетворения их первоочередной потребности в жилье.

В целях создания основ по повышению престижности проживания в районе  возникла необходимость разработки и реализации Программы «Устойчивое развитие сельских территорий Усть-Большерецкого муниципального района на 2016-2017 годы».

В настоящей Программы приоритетными направлениями являются развитие жилищного строительства  в районе.
3. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ, СРОКИ И ЭТАПЫ ЕЁ РЕАЛИЗАЦИИ

Цель Программы заключается в повышении уровня и качества жизни граждан, проживающих в районе, на основе повышения уровня развития социальной инфраструктуры и инженерного обустройства района.

Поставленная цель определила постановку и реализацию следующего комплекса задач:
1) улучшение жилищных условий граждан, проживающих в районе;
2)  обеспечение доступным жильём молодых семей и молодых специалистов;
3) повышение уровня занятости населения, сохранение и создание новых рабочих мест;
Программа реализуется в течение 2016-2017 годов.

Реализация Программы по этапам не предусмотрена.

4. МЕРОПРИЯТИЯ ПО РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ И ЕЁ РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ

Обеспечение жилыми помещениями граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий, которые предполагаются решить путем реализации следующих мероприятий:
1) корректировка проектно-сметной документации по объекту «Реконструкция общежития по ул. Калининской, 12 под жилой дом в с. Усть-Большерецк» (2016 год);

2) завершение реконструкции общежития по ул. Калининской, 12 под жилой дом в с. Усть-Большерецк (2017 год).

Администрация района при содействии Министерства сельского хозяйства, пищевой и перерабатывающей промышленности Камчатского края, в соответствии с соглашениями между ними обеспечивает выполнение мероприятий по улучшению жилищных условий граждан, проживающих в районе.

Реализация мероприятий Программы позволит улучшить жилищные условия 16 гражданам и молодым семьям района, а также даст возможность и привлечь для проживания и работы в районе молодые семьи и молодых специалистов, обеспечив их доступным жильём.

Общий объём финансирования Программы 72 249,49 тыс. рублей, из них:

на 2016 год – 700,0 тыс. руб.

на 2017 год – 71 549,49 тыс. руб.

в том числе:

из средств бюджета Камчатского края (по согласованию), всего – 64 394,541 тыс. руб., из них:

на 2016 год – 0,0 тыс. руб.

на 2017 год – 64 394,541 тыс. руб.

из средств бюджета Усть-Большерецкого муниципального района, всего – 7 854,949 тыс. руб., из них:

на 2016 год – 700,0 тыс. руб.

на 2017 год – 7 154,949 тыс. руб.

Объём финансирования мероприятий Программы из средств бюджета Камчатского края и бюджета района ежегодно подлежит уточнению в установленном порядке.

5. ПРОГНОЗ ОЖИДАЕМЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

В результате реализации Программы наметятся определённые положительные сдвиги в решении жилищной проблемы населения района.

Целевые показатели результативности выполнения основных мероприятий:

количество введенного жилья (значение целевого показателя результативности: 2017 год – 27 квартир);
6.  АНАЛИЗ РИСКОВ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
6.1. К рискам, которые могут оказать влияние на достижение запланированных целей, относятся:

1) неполное финансирование мероприятий Программы;

2) отсутствие квалифицированных подрядных организаций, имеющих необходимые мощности для завершения реконструкции общежития по ул. Калининской, 12 под жилой дом в с. Усть-Большерецк;

3) незапланированный рост стоимости строительных материалов;

6.2. К мерам управления рисками, которые могут оказать влияние на достижение запланированных целей, относятся:

1) установление жестких требований при проведении торгов на выполнение работ для завершения реконструкции общежития по ул. Калининской, 12 под жилой дом в с. Усть-Большерецк.
2) систематический мониторинг реализации Пргограммы ответственными исполнителями.
7.  МЕТОДИКА ОЦЕНКИ ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
7.1. Эффективность реализации Программы в целом оценивается по результатам достижения установленных значений каждого из основных показателей (индикаторов) как по годам по отношению к предыдущему году, так и нарастающим итогом к базовому году.

7.2. Стоимостные показатели рассчитываются в сопоставимых ценах соответствующего года, которые являются базой для расчета динамики и темпов их изменения по сравнению с предыдущим годом или иным периодом.

7.3. Показатели реализации подпрограмм предполагают оценку интегрированного эффекта от реализации основных мероприятий или указывают на результативность наиболее существенных направлений государственной поддержки агропромышленного комплекса.

7.4. Оценка эффективности реализации Программы производится Комитетом  ЖКХ, ТЭК, транспорта, связи и строительства Администрации Усть-Большерецкого муниципального района
7.5. Оценка эффективности реализации Программы проводится на основе оценки:

1) степени достижения целей и решения задач Программы путем сопоставления фактически достигнутых значений индикаторов Программы и их плановых значений, отраженных в приложении № 2 к Программе;

2) степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования средств местного бюджета и краевого бюджета Программы путем сопоставления плановых и фактических объемов финансирования подпрограмм и основных мероприятий Программы, отраженных в приложениях № 1  и 3 к Программе по каждому источнику ресурсного обеспечения;

7.6. Степень достижения целей (решения задач) Программы (Сд) определяется по формуле:

[image: image2.emf]С

д

=З

ф

/З

п

×100%

, где

[image: image3.emf]З

ф

 - фактическое значение индикатора (показателя) Программы;

[image: image4.emf]З

п

 - плановое значение индикатора (показателя) Программы (для индикаторов (показателей), желаемой тенденцией развития которых является рост значений).

Уровень финансирования реализации основных мероприятий Программы (Уф) определяется по формуле:

[image: image5.emf]У

ф

=Ф

ф

/Ф

п

×100%

, где:

[image: image6.emf]Ф

ф

 - фактический объем финансовых ресурсов, направленный на реализацию мероприятий Программы;

[image: image7.emf]Ф

п

 - плановый объем финансовых ресурсов на соответствующий отчетный период.

7.7. Оценка эффективности реализации Программы проводится ответственным исполнителем ежегодно, до 1 марта года, следующего за отчетным.

7.8. Программа считается реализуемой с высоким уровнем эффективности в следующих случаях:

1) значения 90 процентов и более показателей Программы и ее подпрограмм входят в установленный интервал значений для отнесения Программы к высокому уровню эффективности;

2) не менее 90 процентов мероприятий, запланированных на отчетный год, выполнены в полном объеме.

7.9. Программа считается реализуемой с удовлетворительным уровнем эффективности в следующих случаях:

1) значения 75 процентов и более показателей Программы и ее подпрограмм входят в установленный интервал значений для отнесения Программы к высокому уровню эффективности;

2) не менее 75 процентов мероприятий, запланированных на отчетный год, выполнены в полном объеме.

7.10. Если реализация Программы не отвечает указанным критериям, уровень эффективности ее реализации признается неудовлетворительным.

Приложение № 1
к муниципальной программе

«Устойчивое развитие сельских территорий
Усть-Большерецкого муниципального района
на 2016-2017 годы»

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы «Устойчивое развитие сельских территорий Усть-Большерецкого муниципального района на 2016-2017 годы»

за счет средств местного бюджета

	Статус
	Наименование
	Ответственный исполнитель
	Расходы

(тыс. рублей)

	2016 год
	2017 год

	1
	2
	3
	4
	5

	Программа
	Устойчивое развитие сельских территорий Усть-Большерецкого муниципального района на 2016-2017 годы
	Комитет Комитета ЖКХ, ТЭК, транспорта, связи и строительства Администрации Усть-Большерецкого муниципального района
	700
	71549,49

	Основное мероприятие
	Корректировка проектно-сметной документации по объекту «Реконструкция общежития по ул. Калининской, 12 под жилой дом в с. Усть-Большерецк»
	Комитет Комитета ЖКХ, ТЭК, транспорта, связи и строительства Администрации Усть-Большерецкого муниципального района
	700

	Завершение реконструкции общежития по ул. Калининской, 12 под жилой дом в с. Усть-Большерецк
	Комитет Комитета ЖКХ, ТЭК, транспорта, связи и строительства Администрации Усть-Большерецкого муниципального района

	71549,49

Приложение № 2
к муниципальной программе

«Устойчивое развитие сельских территорий
Усть-Большерецкого муниципального района
на 2016-2017 годы»

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы и их значениях

	№ п/п
	Показатель (индикатор) (наименование)
	Ед. изм.
	Значения показателей

	2016 год

(оценка)
	2017 год

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	количество введенного жилья в рамках Программы
	кв.
	0
	16

Приложение № 3
к муниципальной программе

 «Устойчивое развитие сельских территорий

Усть-Большерецкого муниципального района

на 2016-2017 годы»
Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов краевого и местного бюджетов, юридических лиц на реализацию целей муниципальной программы «Устойчивое развитие сельских территорий Усть-Большерецкого муниципального района

на 2016-2017 годы»
	Статус
	Наименование
	Ответственный исполнитель
	Оценка расходов, тыс. рублей

	Всего
	2016 год
	2017

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Муниципальная программа
	Устойчивое развитие сельских территорий Усть-Большерецкого муниципального района на 2016-2017 годы
	всего, в том числе:
	72 249,49
	700
	71 549,49

	краевой бюджет (планируемые объемы ресурсов)
	64 394,541
	0
	64 394,541

	местный бюджет
	7 854,949
	700
	7 154,949

	юридические лица
	0
	0
	0

	Основное мероприятие
	Обеспечение жилыми помещениями граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий
	всего, в том числе:
	72 249,49
	700
	71 549,49

	краевой бюджет (планируемые объемы ресурсов)
	64 394,541
	0
	64 394,541

	местный бюджет
	7 854,949
	700
	7 154,949

	юридические лица
	0
	0
	0

	1.
	Корректировка проектно-сметной документации по объекту «Реконструкция общежития по ул. Калининской, 12 под жилой дом в с. Усть-Большерецк»

	всего, в том числе:
	700
	700
	0

	краевой бюджет (планируемые объемы ресурсов)
	0
	0
	0

	местный бюджет
	700
	700
	0

	юридические лица
	0
	0
	0

	2.
	Завершение реконструкции общежития по ул. Калининской, 12 под жилой дом в с. Усть-Большерецк
	всего, в том числе:
	71 459,49
	0
	71 459,49

	краевой бюджет (планируемые объемы ресурсов)
	64 394,541
	0
	64 394,541

	местный бюджет
	7 154,949
	0
	7 154,949

	юридические лица
	0
	0
	0

PAGE